
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  17   Del  12-02-2021

Oggetto: Servizio Civile Universale. - Adesione al Progetto dal Titolo "Il Mare
D'Inverno" Anno 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 16:55, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

in data 3 aprile 2017 è stato pubblicato sulla G.U. n. 78 il decreto legislativo 6 marzo-

2017, n. 40, concernente l’istituzione e la disciplina del servizio civile universale che
- in attuazione dei principi e criteri di delega di cui all'articolo 8 della legge 6 giugno
2016, n. 106 - modifica il sistema del servizio civile nazionale, istituito dalla legge 6
marzo 2001, n. 64 e disciplinato dal decreto legislativo 5 aprile 2002 n.77;

l’art. 2 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 istituisce il servizio civile-

universale finalizzato ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della
Costituzione, alla difesa non armata e nonviolenta della Patria, all'educazione, alla
pace tra i popoli, nonché alla promozione dei valori fondativi della Repubblica,
anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, della Costituzione;

con circolare del 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare-

3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale  Norme e requisiti per
l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto
2017” recante “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per
l’iscrizione””, il Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale (di
seguito Dipartimento) ha disciplinato le modalità di iscrizione all’albo degli enti di
servizio civile universale (SCU);

Atteso che

ai sensi dell’articolo 3 della legge 6 marzo 2001, n. 64, possono presentare-

programmi di intervento e progetti di servizio civile gli enti in possesso dei requisiti
previsti al medesimo articolo 3 ed iscritti all’albo di servizio civile universale, come
previsto dall’articolo 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40;

i programmi di intervento e i progetti devono essere preventivamente approvati dal-

Dipartimento, per l’avvio al servizio di un numero massimo di operatori volontari,
annualmente individuato sulla base delle risorse finanziarie disponibili;

Considerato che

la riforma prevede in particolare:-

l’istituzione di un unico albo in capo al dipartimento composto da unao

sezione nazionale per gli enti con oltre 100 sedi in almeno 2 regioni e/o
all’estero ed una sezione regionale con almeno 30 sedi.

l’ente può iscriversi all’albo singolarmente o in forma associata, quale ente capofila-

di altri soggetti (enti di accoglienza);

l’ente capofila, iscritto all’albo, può gestire sedi di attuazione di progetto facenti-

capo ad enti di accoglienza, legati ad esso da rapporti associativi, consortili,



federativi o canonico pastorali, oppure dal presente “Contratto di impegno e
responsabilità in materia di servizio civile universale”;

l’ente di accoglienza deve possedere i requisiti richiesti dal citato articolo 3 della-

legge n. 64 del 2001, per l’impiego degli operatori volontari in servizio civile
universale;

Dato atto che

è opportuno accreditare idonee sedi di attuazione di progetto quali unità operative di1.
base dell’Ente di accoglienza al di sotto delle quali non può essere istituita altra
struttura di livello inferiore. Tali sedi devono essere conformi alle disposizioni dettate
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dal decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni;

gli operatori volontari in servizio civile selezionati, giovani dai 18 anni compiuti ai 292.
anni non compiuti, saranno impegnati per una durata complessiva variabile tra gli 8 ed i
12 mesi;

l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e3.
prevede di norma un impegno settimanale pari a circa 25 ore;

agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti in servizio civile spetta4.
un trattamento economico di 439,50 euro mensili;

Richiamata la Delibera di G. C. n. 24 del 12.04.2018 che qui si intende per integralmente
trascritta con cui si procedeva all’accreditamento nel Centro Servizi per il Volontariato
Abruzzo – E.T.S. accreditato nell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale nella Sezione
Regione Abruzzo con il codice SU00046, ed all’approvazione del Contratto di impegno e
responsabilità, della Carta di Impegno Etico e di ogni altra documentazione per il Servizio
Civile Universale;

Preso atto che

il Centro di Servizi per il Volontariato Abruzzo – E.T.S., ha previsto tre progetti a cui gli
Enti accreditati possono iscriversi per poi reperire volontari da inserire all’interno degli stessi
dietro domanda on-line su apposita piattaforma da parte degli utenti;

Considerato che

il Comune di Valle Castellana ha intenzione di aderire, quale Ente territoriale, al progetto dal
titolo “Il Mare D’Inverno”, mirante al sostegno nel Settore di Assistenza ad adulti e terza età in
condizione di disagio nel raggiungimento di una sorta di benessere per tutti e per tutte le età;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti unanimi palesemente espressi, assunta interamente la premessa come parte integrante
e sostanziale del presente atto,

D E L I B E R A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della�

motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;



di aderire, quale Ente territoriale, al progetto dal titolo “Il Mare D’Inverno”, mirante al�

sostegno, nel Settore di Assistenza ad adulti e terza età in condizione di disagio nel
raggiungimento di una sorta di benessere per tutti e per tutte le età, approvandone la
documentazione e la scheda progettuale per l’impiego di operatori volontari nel
Servizio Civile Universale, allegata alla presente deliberazione;

di dare atto che l’importo annuale da riconoscere al Centro di Servizi per il�

Volontariato Abruzzo – E.T.S. con sede legale in L’Aquila 67100 Via Saragat, 10 C.F.:
93024850666 è quello indicato nell’art. 5 del Contratto di impegno e responsabilità in
materia di Servizio Civile Universale già sottoscritto tra le parti;

di dare, altresì, atto che con apposita determinazione si provvederà al relativo�

impegno di spesa;

di rendere il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del�

T.U.E.L. - D.Lgs. 267/00.



PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 12-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


